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ТАЦРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР 

ба диссертатсияи Фаризаи Файзизода дар мавзуи «Хусусиятхои динсии 

зохиршавии унсурхои лаёкати зехнй дар наврасон» барон дарёфти дарачаи 

илмии доктори фалсафа PhD, доктор аз руйи ихтисоси 6D050300 -  

Психология.
Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй. Мазмуни 

тахкикоти диссертатсионии Фаризаи Файзизода дар мавзуи 

“Хусусиятхои динсии унсурхои зохиршавии лаёкати зехнй дар наврасон" 

барои дарёфти дарадаи доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 19.00.07 

-  Психологияи педагога ба талаботи мавдуда мувофикат менамояд.

Мубрамии мавзуи тахкикот. Дар замони муосир пешрафти давлат 

ва домеаро бе намояндагони сохиби зехнй рушдкарда ва кобилиятхои 

эдодй тасаввур намудан гайриимкон аст. Махз истифодаи окилонаи 

захирахои зехнию эдодии кишвар омили мухимми пешрафти он махсуб 

меёбанд. Тадрибаи давлатхои мутараккии дахон ба ин гувоханд. Муайян 

намудан ва фарохам овардани шароитхои мусоид барои инкишофи 

лаёкати зехнй масъалаи мухиммест, ки халли босамари он боиси баланд 

бардоштани самаранокии фаъолияти таълимй-маърифатии наврасони 

болаёкат ва татбики минбаъдаи лаёкати онхо дар фаъолиятхои барои 

домеа судманд мегардад.

Мухиммияти тахкикотро дар самти мазкур шароитхои зерин 

муайян месозанд: аз дониби домеаи муосир дарк гаштани он ки «захираи 

инсонй» замина ва зарфиёти мухимтарини рушди он аст; босуръат
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инсонй» замина ва зарфиёти мухимтарини рушди он аст; босуръат 

гардидани дараёни хаёт, зиёд гаштани сарбории ахборотй ва 

эмотсионалй ба инсон; муаммохои зиёде, ки халли онхо кушиши зиёди 

зехнию эдодиро талаб мекунад; талаботи домеа ба фаъолияти касбй ва 

шахсияти инсон, ки бояд эдодкор, фаъол, масъулиятшинос, дорой зехни 

инкишофёфта ва маълумоти баланд дошла бошад.

Тахкик ва омузиши махсусиятхои динсии зохиршавии лаёкати 

зехнй имконият медихад, то раванди таълиму тарбия бо дарназардошти 

имкониятхои фардии хар як наврас ташкил карда шавад ва барои 

инкишофи хамдонибаи имкониятхои зехнию эдодии у шароитхои мусоид 

фарохам оварда шаванд.

Дарадаи асосноккунии гузоришхои илмй, хулосаю пешниход, ки 

дар диссертатсия оварда шудаанд. Диссертатсияи Фаризаи Файзизода 

дар мавзуи “Хусусиятхои динсии унсурхои зохиршавии лаёкати зехнй дар 

наврасон” кори илмй ва саривактй буда, яке аз масъалахои мухими 

шароир! муосир ба шумор меравад.

Бо дарназардошти натидахои тахкикот дар мавриди фаркиятхои 

динсии зохиршавии унсурхои лаёкати зехнй дар наврасон татбики онхо % 

дар амалия бояд бо риояи хусусиятхои шахсй, идтимой ва равонй- 

психологии хар як гурухи динсй сурат тирад. Дар асоси тахлили 

маълумоти тадрибавй ва назариявй тавсияхои зерин пешниход 

мегарданд:

1. Омузгорон ва равоншиносони мактабй бояд барномахои 

таълимиро бо дарназардошти фаркиятхои динсии зохиршавии ^гаёкатхои 

зехнй танзим намоянд. Масалан, барои духтарон бештар фаъолиятхое 

пешниход шаванд, ки тафаккури вербалй ва эмосионалиро таквият 

медиханд, дар холе ки барои писарон — тахлил, мантик; ва фаъолиятхои 

алокаманд ба халли масъалахои фазой бештар ахамият дода шавад. 

Таълими инфиродй ва дифференсиалии фанхои дакик ва гуманитарй бояд 

бо дарназардошти когнитивии хар дине рохандозй гардад.
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2. Мутахассисони сохаи ташхиси психолога метавонанд 

натичахои тахкикотро барои муайянсозии самтхои рушд ва дастгирии 

равонй-хиссии наврасон истифода баранд. Натичахо имкон медиханд, ки 

чанбахои неруи зехнй дар хар ду чине бо усулхои мувофик ташхис ва 

таквият ёбанд. Пешниход мегардад, ки асбобхои ташхией (тестхо, 

анкетхо) бо назардошти чине мутобик гарданд, то ташхис таъмин гардад.

3. Ташкили махфилхо ва курехои иловагй бояд ба густариши 

элементхои зехнй (тафаккури мантикй, эчодкорй, хотира, диккат) 

мутобики хусусиятхои чинсии наврасон равона карда шаванд. Масалан, 

барномахо барои духтарон метавонанд фаъолияти эчодй (дебатхо,театр) 

ва барои писарон — фаъолиятхои мушкилкушой (олимпиадахои риёзй, 

лоихахои техникй)-ро бештар фаро гиранд.

4. Волидайн бояд огох гарданд, ки сатх ва шакли инкишофи 

лаёкатхои зехнй дар духтарон ва писарон метавонад гуногун бошад ва 

бояд мухити муносиб барои инкишоф ва дастгирй фарохам оранд. 

Пешниход мегардад, ки машваратхои равоншиносони мактабй бо 

иштироки волидайн гузаронида шаванд, то тарзи муносибат бо наврас 

мутобики хусусиятхои лаёкатхои зехнии у танзим гардад.

5. Зарур аст, ки дар курехои тайёрии омузгорон ва 

равоншиносон модулхои таълимй дар мавзуи “Фаркиятхои чиней дар 

рушди лаёкатхои зехнй” ворид карда шаванд. Натичахои тахкикот 

метавонанд хамчун асос барои тахияи барномахои омузишии нав дар 

сатхи муассисахои тахеилоти олй ва такмили ихтисос истифода гарданд.

Хдмин тавр, натичахои тахкикот нишон медиханд, ки зохиршавии 

лаёкатхои зехнй дар духтарон ва писарон хусусиятхои хоси чиней доранд, 

ки бояд дар хама зинахои таълим, тарбия ва ташхис ба хисоб гирифта 

шаванд. Истифодаи максаднок ва илмии ин натичахо метавонад ба 

баланд бардоштани сифати рушди когнитивии наврасон ва таъмини 

инфиродиятнокии тахеилот мусоидат намояд.

Умуман, кори диссертатсионии Фаризаи Файзизода як кори 

илмии чиддй ва актуалй буда, дар он фикру мулохизаи илмй ба таври
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умум асоснок ва хулосахо ба натичахои бадастомада мувофик мебошад. 

Пешниходи овардашуда ахамияти илмй дошла, метавонад дар халли 

мушкилоти чойдошта сахми муносиб гузоранд. Диссертатсияи мазкур 

сазовори таваччух буда, метавонад хамчун сарчашмаи мухим барон 

тахкикоти минбаъда дар ин самт ва тахияи барномахои таълимии самти 

мактабй хизмат намояд.

Навгонихои илмии тахкикот дар мукаррароти зерин ифода ёфтанд: 

бори аввал дар шароити Думхурии Точикистон масъалаи 

хусусиятхои чинсии зохиршавии унсурхои лаёкати зехнй дар наврасон 

мавриди тахкики комплексй ва назариявию амалй карор дода шуд;

исбот гардид, ки зохиршавии унсурхои лаёкати зехнй 

хусусиятхои чинсиро доро мебошад ва байни духтарон ва писарон дар 

сатх ва тарзи зохиршавии кобилиятхои маърифатй фаркиятхои муайян ба 

мушохида мерасанд;

муайян карда шуд, ки давраи барвактии наврасй барои рутнди 

лаёкатс^ зехнй ва ташаккули унсурхои он мухити мусоид фарохам меорад 

ва махз дар ин мархала фаркиятхои чинсй бештар равшан зохир 

мегарданд; %

дар натичаи тахкикот тасдик гардид, ки унсурхои таркибии 

лаёкати зехнй (тафаккури мантикй, хотира, тафаккури эчодй ва 

кобилияти халли масъалахо) дар робитаи мутакобила карор доранд ва 

рушди яке аз онхо ба рушди дигарашон мусоидат мекунад;

маълум гардид, ки дарачаи инкишофи креативнокй 

(эчодкорй) дар наврасон аз мухити таълимй, мазмуни барномахои 

таълимй ва омилхои ичтимой вобастагии зич дорад;

асоснок карда шуд, ки лаёкати зехнй хусусияти статикй 

надошта, дар тули хаёти фард зина ба зина ташаккул ва инкишоф меёбад, 

ки ин раванд аз омилхои чинсй, мухити ичтимой ва хусусиятхои 

инфиродии шахсият вобаста аст.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот дар муайян намудани 

хусусиятхои чинсй ва синнусолии зохиргардии унсурхои таркибии

- - - - -  -  — ^
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лаёкати зехнй, алокамандии кобилиятхои зехнй ва эчодкорй аз талаботи 

маърифатй дар давраи наврасй ифода меёбад, ки метавонад барон 

ташкили босамари раванди муайяннамой ва таълими наврасони болаёкат 

истифода гардад. Хдмзамон натичахои тахкикотро метавон чихали 

тахияи барномахои таълимй, чорабинихои гуногуни ба ташаккул ва 

рушди зарфиёти зехнй ва эчодии наврасон равонабуда босамар истифода 

намуд.

Дарачаи эътимоднокии натичахои диссертатсияро асосхои

методологии мавкеъхои заминавии тадкикот, истифодаи мачмуи 

методхои илмии тадкикотй назариявй ва амалй, ки ба табиати зухуроти 

омухташаванда мувофиканд, максад ва вазифахои тадкикот,

азнавхосилшаванда ва эътимоднок будани натичахои бадастомада, 

тахлили сифатй ва микдории онхо, истифодаи методхои оморй хангоми 

коркарди натичахои тадкикот таъмин намуданд.

Сахми шахсии довталаб аз муайян намудани максад ва вазифахои 

тадкикоу, муайян намудани объект ва масъалаи тадкикот, матрахсозии 

масъалахои мубрами тадкикот, тахлил ва тахвили иттилооти 

бадастоварда мебошанд. Хрлатхои назариявй ва методологй, 

пешниходхо ва хулосахо, ки мухтавои диссертатсияро ташкил медиханд, 

махз натичаи тадкикоти мустакилонаи унвончуй махсуб мегарданд.

Нашри натичахои тахкик дар мачаллахои такризшавандаи илмй. 

Иншороти диссертант аз он гувох медиханд, ки нуктахои асосии 

мухтавои диссертатсия аз натичахои тахкикоти илмй дар як катор 

маколахои илмии дисертант инъикос ёфтаанд.

Хдфт маколаи илмй, аз чумла панч маколаи илмй дар мачаллахои 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Точикистон ба нашр расидааст.

Аз номгуи маколахои илмии чопшуда бармеояд, ки диссертант 

масъалахои гуногуни марбут ба хусусиятхои чинсии унсурхои 

зохиршавии лаёкати зехнй дар наврасон мавриди тахкик карор додааст. 

Нашри чунин маколахо дар мачаллахои бонуфузи илмии Чумхурии
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Тодикистон нишон медихад, ки натидахои тахкикоти Фаризаи Файзизода 

илман эътироф шуданд ва дорой арзиши илмй мебошад.

Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидани он.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Диссертатсияи Фариза Файзизода 

аз мукаддима, ду боб, 7 зерфасл, хулосаи умумй, руйхати адабиёти 

истифодашуда ва замима иборат аст. Мундаридаи диссертатсия дар 180 

сахифа баён шудааст. Матни диссертатсия 23 дадвал ва 5 расмро дар 

бар мегирад.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ, сатхи пажухиши илмии он 

тахлил карда шуда, объекту предмета тадкикот, максад ва вазифахои 

асосии он муайян гардида, тавсифи асосхои илмиву методологй, заминай 

сарчашмашиносй оварда шуда, шарху тавзехи арзиши илмиву амалии 

кори диссертатсионй, баёни навгонии илмй, инчунин мухтавои асосии ба 

дифоъ пешниходшаванда арзёбй гардидаанд.

Боби якуми тахкикот «Данбахои назариявию методологии 

зохирщ|1вии лаёкати зехнй дар давраи наврасй» аз чор зерфасл иборат 

буда, он ба тахлили адабиёти илмй бахшида шудааст. Маводи 

омухташуда заминай назариявй-методологии тадкикоти амалиро ташкил % 

доданд.

Боби дуюми диссертатсия “Омузиши тадрибавй-озмоишии 

хусусиятхои динсии зохиршавии лаёкати зехнй дар наврасон” ба ташхиси 

ташкилдихандахои лаёкати зехнй дар хонандагони синни миёнаи мактабй 

бахшида шудааст.

Хулосахо дар охири хар боб ва хулосаи умумии диссертатсия 

кисмхои калиди дамъбасти тахкикот мебошад. Хулосаи хар боб 

мухимтарин нуктахо ва натидахои онро мухтасар баён намуда, 

дастовардхои асосиро таъкид мекунанд. Дар навбати худ, хулосаи 

диссертатсия натидахои асосии тамоми тахкикотро дамъбаст намудааст.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 

Комиссияи олии атестасионии назди Президента Думхурии Тодикистон. 

Тартиби тахияи диссертатсия ва автореферат мутобик ба талаботи
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Дастурамал оид ба барасмиятдарории диссертатсияхо барон дарёфти 

дарадахои илмй (доктори фалсафа PhD), номзади илм ва докторит илм) 

тахия шудааст. Автореферати диссертатсия мухтавои мухтасари 

рисоларо инъикос намуда, тасавуроти дакик дар бораи мохияти тахкикот 

ва натидахои бадастомадаи диссертантро фарохам меоарад. Натидахои 

бадастомада, тавсияву хулосахо дар асоси талаботи Комиссия ва 

Дастурамал ба таври илмй-методи асоснок карда шуда, ба микдори кофй 

бо пешниходхои назариявй ва амалй, индунин бо диаграммаю дадвалхо, 

расму тасвирхо ва формулахои хисобй пурра риоя шудааст.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. 

Тахассуси илмии Фаризаи Файзизода ба дарадаи илмй аз руйи ихтисоси 

6D050307 -  психологияи омузгорй мутобикат мекунад.
9

Эродхо ва ва холатхои бахсталаб дойр ба диссертатсия. Дар

баробари дастоварду муваффакиятхо ва пешниходхои хадафмандона 

диссертатсия ва автореферати он аз норасоихо ва талатхое низ холй нест, 

ки хусусияти дузъй доранд ва зикри он барои такмили минбаъдаи
■л

тахкикоти диссертатсионй муфид хохад буд, аз думла:

1. Диссертант аз асархои илмии олимони ватанй вобаста ба мавзуи % 

тахкикот истифода бурдааст, вале камтар.

2. Агар диссертант зухури хусусиятхои динсии унсурхои зохиршавии 

лаёкати зехнй дар наврасон ро боз хам васеътар тахлил мекард, он 

гох кимати илмии диссератсия боз хам баландтар мегардид.

3. Дар кор хатогихои техникй зиёд дида мешавад, номувофикии 

думлахо низ зиёданд, вале ба мухтавои кор таъсир намерасонад.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия. Диссертатсияи Фариза 

Файзизода дар мавзуи “Хусусиятхои динсии унсурхои зохиршавии 

лаёкати зехнй дар наврасон” барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) -  доктор аз руи ихтисоси 6D050307 -  психологияи 

омузгорй сазовор аст.

Такризи муассисаи пешбар дар асоси мукаррароти бандхои 76-79 

ва 81-уми Тартиб до дани дарадаи илмй, ки бо карори Хукумати
7



Думхурии Точикистон аз 30.06.2021, №276 тасдик гардидааст, тахия ва 

пешниход шудааст.

Мухокима ва баррасии диссертатсия аз чоиниби муассисаи 

такризшаванда бо иштироки диссертант Фаризаи Файзизода дар чаласаи 

васеи кафедраи психологияи умумй ва педагогии Донишгохи давлатии 

омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй аз санаи 30.10.2025 

баргузор гашта, такриз дар ин чаласа баррасй ва тасдик шудааст.

Дар чаласа 12 нафар устодон иштирок доштанд. Натичаи овоздихй:

тарафдор -12 нафар, мукобил - нест, бетараф- нест. Кдрори чаласаи

кафедра № 2 аз 30.10.2025.

Раиси чаласаи васеи семинари 
илмй - методй, мудири кафедраи 
психологияи умумй ва педагогии Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон 
ба номи Садриддин Айнй, номзади
илмхои педагоги, дотсент Саидмирова С.М.

Эксперти тахкикоти диссертатсионй, 
дотсбнти кафедраи психологияи умумй ва педагогии 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон 
ба номи Садриддин Айнй, номзад”
илмхои педагоги, дотсент Тураев Ё. %

Котиби чаласаи васеи семинари 
илмй - методй, номзади 
илмхои педагогй

.2025.
Маълумот барои тамос:
734003, Думхурии Точикистон, 
ш.Душанбе, хиёбони Рудакй, 121;
Тел: +992 (37) 224 13 83, E-mail: info@tgpu.tj, www.tgpu.tj

----------------------------  —  .  — --------- ,— , ----------- j -  ------------ у -------- — j

f Сардори РК ва КМ 
ДДОТ ба номи С. Айнй

Имзои С.Саидмирова, Ё. Ту ipo тасдик мекунам.

КДдирзода С.
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